
 
Comune di Spilamberto 

ORDINANZA Dirigenziale NR. 105  DEL 18/07/2023 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE -  MODIFICHE ALLA 

VIABILITA' PER LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA 

RONCATI, VIALE MARCONI E VIALE QUARTIERI  

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA LAVORI PUBBLICI ,  PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Vista la richiesta di autorizzazione allo scavo prot. n. 0018603/2022 del 28/09/2022 e relativi allegati, ad 

integrazione della precedente richiesta prot. n. 0012371/2022 del 21/06/2022, presentata dal Sig. Rossi 

Fabrizio Responsabile Operations Energia Elettrica della società INRETE Distribuzione Energia spa; 

Vista l’autorizzazione allo scavo su suolo pubblico per la realizzazione di polifora per posa cavi elettrici e la 

realizzazione di una nuova cabina di trasformazione elettrica, interessanti le seguenti vie del territorio 

comunale: via Tacchini, via Roncati, viale Marconi, viale Quartieri e piazzale Monti; rilasciata dalla scrivente 

Struttura con prot. n. 0018672/2022 del 29/09/2022 ad integrazione di precedente autorizzazione prot. n. 

0013633 del 07/07/2022; 

Acquisita agli atti, al prot. n. 0014439/2023 del 17/07/2023, la nota trasmessa da INRETE Distribuzione 

energia Spa, recante il cronoprogramma dei lavori di ripristino definitivo della pavimentazione stradale; 

Considerato che per i lavori sopra descritti si rende necessario occupare parte della sede stradale con 

uomini e mezzi di cantiere; 

Ritenuto necessario eliminare le cause che potrebbero contribuire il verificarsi di eventuali turbative 

stradali; 

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti il Nuovo Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni) ed 

il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni); 

 

O R D I N A 
 

per i motivi in premessa, che vengano adottati i sotto indicati provvedimenti di modifica temporanea alla 

circolazione ordinaria: 

• istituzione del DIVIETO DI SOSTA nell’area sud di Piazzale Monti, evidenziata in colore rosso nella 

planimetria allegata, dalle ore 8:00 del giorno 24 luglio 2023 alle ore 18:00 del giorno 28 luglio 

2023; 

• istituzione del DIVIETO DI TRANSITO in via Roncati, nel tratto compreso tra il civ. n. 1 e il civ. 55,  il 

giorno 24 luglio 2023 dalle ore 8:00 alle ore 18:00; 

• istituzione del DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE in viale Marconi, nel tratto 

compreso tra via Roncati e viale Quartieri,  dal giorno 25 luglio 2023 al giorno 26 luglio 2023 dalle 

ore 8:00 alle ore 18:00; 

• istituzione del DIVIETO DI TRANSITO in viale Quartieri,  nel tratto compreso tra via della Pace e via 

Vignolese, con conseguente chiusura di viale Marconi, via Don Monari, via Rimembranze e Via della 

Pace all’intersezione con via Quartieri, dal giorno 27 luglio 2023 al giorno 28 luglio 2023 dalle ore 

8:00 alle ore 18:00; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005834 - 18/07/2023 - VI.9 - E



 
Comune di Spilamberto 

ORDINANZA Dirigenziale NR. 105  DEL 18/07/2023 

 

 

• spostamento percorso dei mezzi di trasporto pubblico in conseguenza della chiusura di cui sopra, 

dalle ore 8:00 del giorno 27 luglio 2023 alle ore 18:00 del giorno 28 luglio 2023, con istituzione 

delle relative seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

 sia consentito agli autobus di linea che percorrono via del Carmine con direzione est-ovest di 

immettersi sulla S.S. 623 (in direzione di Modena), in deroga ai divieti posti all’intersezione con 

viale Marconi, divieti ai quali dovrà essere abbinato il pannello con la dicitura “eccetto bus”; 

inoltre, all’intersezione della predetta via del Carmine con la S.S. 623 dovrà essere collocato 

apposito segnale di pericolo fig. II 26 art. 96 (doppio senso di circolazione) oltre al segnale 

verticale di pericolo fig. II 35 art. 103 (altri pericoli) integrato da pannello indicante la dicitura 

“uscita bus”, collocato sulla S.S. 623 prima dell’intersezione con via del Carmine, (da ambo i 

lati); 

• sia consentito l’accesso alla Casa della Salute da viale Marconi, con conseguente inversione del 

senso di percorrenza della corsia sud del parcheggio, dal giorno 27 luglio 2023 al giorno 28 luglio 

2023 dalle ore 8:00 alle ore 18:00; 

 

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata e responsabile dell’apposizione di idonea e regolamentare 

segnaletica stradale, nonché del suo mantenimento in perfetto stato di efficienza, attenendosi alle 

disposizioni del Codice della Strada, del relativo Regolamento di Esecuzione e Normative Complementari, al 

fine di evitare qualsiasi tipo di intralcio e/o pericolo per la circolazione e per tutti gli utenti della strada, 

segnalando e pre-segnalando adeguatamente su tutte le strade e/o tratti interessati, i divieti, gli obblighi e 

le limitazioni sopra citati, nonché le zone di cantiere, in particolar modo nelle ore notturne ed in ogni caso 

di scarsa visibilità. 

Alla ditta esecutrice è fatto altresì obbligo, comunicare eventuali modifiche alla tempistica dei lavori, in 

seguito ad avverse condizioni metereologiche e/o cause di forza maggiore. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli, da tutti i sopra 

descritti divieti, obblighi e limitazioni, sono esclusi i mezzi di soccorso, Polizia, Carabinieri e/o altri mezzi 

d’emergenza.  

Chiunque violi gli obblighi, i divieti e le limitazioni contenuti nella presente Ordinanza sarà sanzionato ai 

sensi del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n.285/92 e successive integrazioni e/o modificazioni), dagli 

organi preposti all’espletamento del servizio di polizia stradale di cui all’12 del Codice stesso. 

Si informa che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 

successive modificazioni, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo:  

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), entro 60 

giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna. 

 

L’istruttoria del presente provvedimento, art. 4 L. 241/90, è stata eseguita dall’Istruttore Tecnico Geom. Marco Degli Esposti. 

 

Il Responsabile della Struttura Lavori Pubblici 

Patrimonio e Ambiente 

Arch. Gianluigi Roli 
Documento firmato digitalmente secondo le normative vigenti. 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005834 - 18/07/2023 - VI.9 - E



MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005834 - 18/07/2023 - VI.9 - E


		2023-07-18T07:01:42+0200
	Gianluigi Roli




